РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

....... 10 августа 2023 года

Городецкий городской суд ....... в лице председательствующего судьи Самариной М.Д., при секретаре Горшковой Т.А., с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, представителя истца по ордеру ФИО3., ответчика ФИО4., представителя ответчика по ордеру ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО4 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, 

по встречному иску ФИО4 к ФИО1 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с исковыми требованиями к ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок общей площадью 1031+/-11 кв.м., кадастровый номер *, находящийся по адресу: ......., земельный участок 16А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Требования мотивировав тем, что он являлся сыном ФИО6 и ФИО7. Брак между родителями расторгнут ***. Мама ФИО6 (родилась под фамилией ФИО8) в свою очередь являлась дочерью ФИО9 и ФИО10. ФИО10 умер ***. ФИО9 умерла ***. После ее смерти открылось наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: ........ Мама ФИО6 унаследовала данное имущество по завещанию. Земельный участок площадью 1 500 кв.м. выделялся для личного пользования ФИО11, но т.к. был не оформлен, поэтому не вошел в оформление наследства по завещанию. Согласно справке Шеляуховского сельсовета 0.15 га участок использовался в хозяйстве как приусадебный участок. Данному земельному участку присвоен кадастровый * и адрес .......А. *** мама выкупила земельный участок площадью 1 015 кв.м. под домом по адресу: ....... на основании договора купли-продажи (купчая) земельного участка. Мама истца ФИО6 умерла ***, после нее он вступил в права наследования по закону на жилой дом и земельный участок ........ Однако земельный участок .......А у нотариуса оформить не возможно. Наследниками первой очереди после смерти бабушки ФИО9 являлись дочери ФИО6 и ФИО4. ФИО4 на наследство не претендовала. Земельный участок имеет кадастровый *, площадь 1031 кв.м. Стоимость земельного участка согласно сведениям из ЕГРН составляет 1 321 575 рублей. Земельным участком после смерти ФИО9 пользовалась ФИО6, а после смерти матери продолжил пользоваться истец.

На основании изложенного, просит суд признать за ним, за ФИО1, в порядке наследования, право собственности на земельный участок площадью 1031 кв.м., кадастровый *)1:44 по адресу: ......., муниципальный округ Городецкий, ....... земельный участок 16А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного хозяйства.

Определением Городецкого городского суда ....... от *** к участию в деле в качестве третьего лица привлечена Администрация Городецкого муниципального округа ........

Ответчик ФИО4 в порядке ст. 137 ГПК РФ предъявила встречные исковые требования к ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок площадью 1031 кв.м., с кадастровым номером *, расположенный по адресу: ....... А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного приусадебного хозяйства.

Указав, что она, ФИО12 (в девичестве ФИО8) Т. М., является дочерью ФИО10, умершего ***, и ФИО9, умершей ***. После смерти ее матери, ФИО9, открылось наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ......., земельный участок 16, которая перешла в порядке наследования по завещанию ее сестре ФИО6. Земельный участок площадью 1500 кв.м. выделялся для личного использования ФИО9, но в наследственную массу не вошел. Согласно справке, выданной исполкомом Шеляуховского сельского Совета, * от ***, за ФИО9 числился приусадебный участок в количестве 0,15 га. Данному земельному участку в 2022 году был присвоен кадастровый * и адрес: ....... А. Она не претендовала только на жилой дом, который ФИО9 завещала ее сестре, ФИО6. Поэтому ФИО6 в 2012 году выкупила у администрации ....... земельный участок, площадью 1015 кв.м., расположенный под жилым домом, по адресу: ......., для ведения личного подсобного хозяйства. Приобретенный Н. Л.М. в её собственность земельный участок площадью 1015 кв.м. не входит в площадь спорного земельного участка площадью 1031 кв.м., предоставленный ФИО9 исполкомом Шеляуховского сельсовета в 1983 году. *** сестра истца ФИО6 умерла. Наследником Н. Л.М. по закону является ответчик ФИО1. Истец ФИО4 с ноября 2008 года является пенсионером по старости, а с февраля 2022 года является инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно. Поэтому она имеет право на наследство в виде земельного участка площадью 1031 кв.м. с кадастровым номером *, расположенного по адресу: ....... А. В установленный законом срок по причинам, которые являются уважительными, она не обратилась к нотариусу для оформления своих наследственных прав на земельный участок. Однако, она фактически вступила в права наследства, поскольку после смерти матери пользовалась принадлежавшим ей имуществом, в том числе спорным земельным участком, обрабатывала его.

На основании изложенного, с учетом положений ст.ст. 218, 1111, 1149, 1152-1154 ГК РФ, ответчик просит суд признать за ней, ФИО4, право собственности на земельный участок площадью 1031 кв.м., с кадастровым номером 52:17:0010201:44, расположенный по адресу: ....... А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного приусадебного хозяйства.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал, подтвердил доводы, изложенные в исковом заявлении, встречные исковые требования не признал, по существу иска пояснил, что в 2012 году, когда его мама ФИО6 стала оформлять права собственности на жилой дом, по закону ей необходимо было получить в собственность земельный участок под домом, в связи с чем, она обратилась в администрацию и выкупила земельный участок под домом, о чем составлен договор (купчая). Забор со спорного земельного участка, установленный супругом ответчика, пришел в негодность, поэтому ему пришлось поставить новый забор. О том, что между ответчиком и мамой была договоренность о том, что маме после бабушки переходит дом, а тете ФИО4 переходит земельный участок напротив дома, ему известно не было, и мама ему не говорила. Забор ставил при жизни мамы и на ее денежные средства в 2007 году. 

Представитель истца ФИО2 поддержала исковые требования в судебном заседании, подтвердила пояснения, данные истцом. Встречные исковые требования не признала.

Представитель истца по ордеру ФИО3 в судебном заседании поддержала доводы истца, изложенные в исковом заявлении, пояснив, что только семья Н. Л.М., а впоследствии семья ФИО1 пользовались спорным земельным участком, а именно обрабатывали его, строили забор, возводили строения, и в настоящее время продолжают пользоваться данным земельным участком. ФИО4 выйдя замуж, уехала с мужем в другое место жительства, сначала приобрела дом на территории ......., впоследствии ........ То есть она проживает в той же самой деревне, занимается своим домом. После смерти матери ФИО9 наследство фактически не принимала, никаким имуществом она не пользовалась, в том числе не обрабатывала земельный участок. Этот земельный участок находится через дорогу, напротив земельного участка с расположенным на нем жилым домом, оформленным в собственность ФИО1. Данный земельный участок использовался под посадку огорода, в том числе росли картошка и трава для кормления кроликов. В настоящее время на данном земельном участке посадки делать не стали, поскольку возник спор. Там растет трава, которую в настоящее время косит ФИО13, ФИО12 за участком не ухаживает. Кроме того, ФИО4 никогда вопросов поэтому земельному участку не ставила, однако, после того, как она получила исковое заявление истца, у нее возник интерес на данный земельный участок. ФИО9 умерла в 2004 году, на момент ее смерти ФИО4 нетрудоспособной не была, не являлась ни пенсионером по старости, не имела инвалидности, поэтому оснований для признания за ней права собственности на обязательную долю в наследстве ФИО9 не имеется. Требования ее неправомерны. Никаких уважительных причин для того, чтобы не обращаться к нотариусу либо в суд почти в течение 20 лет, не имеется. ФИО4 знала, что дом достанется по завещанию ее сестре Н. Л.М., и сестра продолжала пользоваться домом, собственным земельным участком под домом и земельным участком напротив, выделяемого ФИО9 для посадки. Поэтому считает, что имеются все основания для признания права собственности на спорный земельный участок за истцом. Истец в свою очередь обращался к нотариусу за принятием наследства своей матери Н. Л.М., которая обращалась к нотариусу за принятием наследства ФИО14. Встречные исковые требования не признают, считают, что не имеется уважительных причин для восстановления ФИО4 срока для принятия наследства ФИО9, умершей в 2004 году. Фактически в 2004 году ФИО4 наследства после смерти своей матери ФИО9 не принимала. Права на обязательную долю в наследстве ФИО9 на 2004 год ФИО4 не имела, поскольку не имела инвалидности и не являлась нетрудоспособной, пенсионером по старости. В связи с чем, не имеется оснований для удовлетворения встречных исковых требований ФИО4. Почти 20 лет до настоящего времени она не интересовалась данным земельным участком. Спорный земельный участок не оформляли до настоящего времени, поскольку ФИО6 начала его оформлять, но по состоянию здоровья не успела и умерла, но, тем не менее, истец и его мама с 2004 года продолжали пользоваться данным земельным участком. Выкупить земельный участок под домом это было право Н. Л.М., которым она воспользовалась. По оформлению приусадебного участка напротив дома она при жизни начала заниматься, поскольку там другой порядок оформления, но по здоровью не успела и умерла. Земельный участок был выделен ФИО9, не был завещан ни материи истца, ни ответчику. Он не был оформлен, не было зарегистрировано право собственности, он был выделен в пользование. В настоящее время у истца возникла необходимость оформить спорный земельный участок в собственность и кроме как через суд в настоящее время этого сделать нельзя.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования ФИО1 не признала, встречные исковые требования поддержала. По существу иска пояснила, что при составлении завещания ее мамой ФИО9 с сестрой была договоренность о том, что она не претендует только на жилой дом, который сестре завещан, а ей достается земельный участок. Данным земельным участком она пользовалась всегда, построили с мужем на нем гараж, установили забор, восстановили обрушенный колодец. Сестра приобрела себе в собственность абсолютно другой земельный участок, расположенный под домом и за домом, выкупив у администрации ....... и пользовалась им. В 90-х годах ее семья выкупила к д. Выползово дом с земельным участком, но, несмотря на это, они продолжали пользоваться земельным участком, оставленным мамой ей. Так как земля под купленным домом оказалась торфяной и близко грунтовые воды, поэтому картофель не рос, а плодовые деревья гибли. Истец не касался земельного участка, оставленного ей мамой, потому что он на тот период времени злоупотреблял спиртным, ему было не до земли. Даже его единственная дочь проживала с бабушками. После смерти мамы в 2004 году она начала процедуру оформления земельного участка в собственность: обратилась в Шеляуховский сельсовет, взяла справку, подтверждающую выделение этого земельного участка, но, к сожалению, она заболела онкологическим заболеванием и отложила оформление земли на более поздний срок, поскольку сил не было, боролась за жизнь, перенесла химиотерапию, операции. В связи с ее болезнью, часть земельного участка, на котором они высаживали картофель, пришлось не обрабатывать, а пользоваться только садом, где сажали кусты, клубнику, виноград. Яблони на участке сажал еще ее отец при жизни. В 2020 году истец, зная о моем тяжелом состоянии, самовольно демонтировал забор на земельном участке, который был установлен ее мужем, и поставил свой забор, повестив на калитку замок, ограничив ей доступ на ее земельный участок. Все это было сделано после того, как он обратился к нотариусу, и нотариус ему отказал, указав, что она является наследником первой очереди. Истцом был разработан план с целью отобрать у нее данный земельный участок и доказать суду, что только он им пользуется. Сестра в то время уже болела, у нее развивалась деменция, с ее мнением не считались. Она была в тяжелом состоянии, потому что болела коронавирусом, и в 2021 году была еще одна операция по онкологии, поэтому о том, что истец установил новый забор, она узнала поздно. В 2021 году сестра умерла, истец вступил в права наследования на жилой дом и земельный участок, который купила сестра у администрации ....... в 2012 году, и пользовался только им. В марте 2023 году истец вновь предпринял попытку оформить ее земельный участок в собственность, но получив очередной отказ нотариуса, приехал к ней домой со своей дочерью и в грубой форме начали требовать от нее отказ. Она такого скандала не ожидала. Данный грубый поступок племянника негативно отразился на ее здоровье и повлек обострение болезни. Она является наследником первой очереди, пенсионер, инвалид второй группы, просит признать право собственности на земельный участок за ней. Этот участок истцом не обрабатывался, и не будет обрабатываться. Он намерен его продать, у него уже есть покупатель. Ему мало дома, от которого она отказалась, так они у нее отобрать и это земельный участок. У истца нет совести, он даже продал награды и медали ее отца, полученные им во время Великой Отечественной Войны. Она по глупости, и не думая о непорядочности племянника, не претендовала на дом, и очень об этом сожалеет. Ее дом приходит в негодность, она не может в нем зимой проживать. Просит учесть все обстоятельства, и признать право собственности за ней на земельный участок ее родителей. 

Представитель ответчика ФИО4 по доверенности ФИО5 в судебном заседании поддержала возражения ответчика на исковое заявление ФИО1 и встречные исковые требования ФИО4, которые просила удовлетворить.

Третье лицо Администрация Городецкого муниципального округа ......., о времени и месте рассмотрении дела извещена надлежащим образом, в письменном отзыве на исковое заявление просили рассмотреть дело в отсутствие своего представителя, по существу иска указав, что ФИО1 (далее - истец) обратился в Городецкий городской суд с исковым заявлением к ФИО4 с исковыми требованиями о признании за ним в порядке наследования права собственности на земельный участок площадью 1031 кв.м. с кадастровым номером *, расположенный по адресу: ......., Городецкий муниципальный округ, ......., земельный участок 16 а. ....... считает, что основания, приведенные в ст. 218 ГК РФ, для удовлетворения иска ФИО1 относительно признания права собственности на спорные земельные участки отсутствуют.

В силу п.1 ст. 218 ГК РФ условием приобретения нрава собственности на новую вещь является создание её с соблюдением закона и иных правовых норм, однако создание имущества с нарушением требований законодательства не влечет возникновения права собственности на основании приведенной правовой нормы. Ответчик считает, что Истцом не выполнены вышеуказанные условия и, следовательно, основания для удовлетворения иска отсутствуют.

Истцом не представлено доказательства оформления спорного земельного участка в установленном законом порядке в собственность ФИО9, либо Н. Л.М.

В соответствии с действовавшим с 1992 года Порядком выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, утвержденного первым заместителем председателя Роскомзема, устанавливалось, что перерегистрация права на ранее предоставленный участок производится по ходатайству предприятий, учреждений, организаций, личному заявлению граждан либо по инициативе районных, городских комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам, сельской, поселковой, городской администрации; свидетельства выдаются гражданам, предприятиям, учреждениям, организациям на основании принятых исполнительными органами Советов народных депутатов решений о предоставлении земельных участков либо о перерегистрации права на ранее предоставленный земельный участок.

В соответствии с п. ст. 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства. индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих и удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от *** № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Согласно п. 1 ст.49 Федерального закона от *** N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненною наследуемого владения или постоянного (бессрочного пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих и удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов: акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданного органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в издания данного акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которого устанавливается органом нормативно-правового регулирования; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Согласно п. 2 ст.49 Федерального закона от *** N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенном на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего и удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы: 

1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

2) один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок. 

Исходя из приведенных предоставления наследодателям ФИО1 (ФИО15, Н. JI.M.) спорного земельного участка до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо на праве собственности, в настоящем деле отсутствуют.

Согласно ст. 6 Земельного кодекса РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно ст. 1 Федерального закона от *** № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество -юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество пли ограничения такого права и обременения недвижимою имущества.

Согласно нормам статей 8, 8.1, 130, 131 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества подлежат государственной регистрации. Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, в том числе земельные участки, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ): имущественные права: имущественные обязанности (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Исходя из вышесказанного, спорный земельный участок, не являющийся объектом земельных правоотношений и гражданских прав, и не принадлежащий наследодателю на праве собственности, не может входить в наследственную массу, ни после смерти ФИО15, ни после смерти Н. JI.M..

Руководствуясь вышесказанным администрация Городецкого муниципального округа исковые требования ФИО1 не признает и просит суд отказать в удовлетворении исковых требований о признании за ним в порядке наследования нрава собственности на земельный участок площадью 1031 кв.м. с кадастровым номером *, расположенный по адресу: ........ Городецкий муниципальный округ, ......., земельный участок 16а.

Руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, просят суд рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие представителя администрации Городецкого муниципального округа ....... ввиду невозможности обеспечения явки представителя. Составу суда доверяют. Оснований для отводов не имеют.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснил, что родственниками из присутствующих в зале судебного заседания никто не является. Проживает в ....... с рождения, с 1962 года. С 1988 года был зарегистрирован и проживал в ......., приезжал в ....... к родителям в гости, помогал сажать огород. С 1995 года зарегистрирован, а с 2011 года проживает постоянно в ........ В ....... ранее проживали К. и ее дочь Л.. ФИО12 раньше проживала вместе с ними. На земельном участке, который граничит с его земельном участком, огород сажал только ФИО1, ФИО12 на этом участке ничего не высаживала. Ранее на этом земельном участке стоял сарай, забор стоял всегда, кто его устанавливал, сказать не может. Ремонтировал забор ФИО1. Где живет ФИО12, он не знает. Видел, что ФИО12 приходила к своей сестре.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО18, предупрежденная об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснила, что в зале судебного заседания ей знакомы С. и ФИО17. В ....... проживает в ....... мая 2004 года. В ....... ранее жили тетя Клава, Лида, Сережа и Валя. ФИО12 знаю как тетку С.. На земельном участке, расположенном напротив ......., огород сажали семья Н.. Забор строили Н-ны, сломали сарай, старый забор и поставили новый забор. Где живет ФИО12, не знает, точно не скажет, но где-то рядом. Когда они приватизировали свой земельный участок, к ним обращалась В., чтобы ей обмерили ее земельный участок. Новый забор поставили в 2020 году. Ранее земельный участок тоже был огорожен забором, но кто его ставил, сказать не может. Соседей она видит только в выходные, т.к. в будние дни находится на работе, и днем не может видеть, кто к ним приходит.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО19, предупрежденная об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснила, что она дружит с семьей Н. с 1998 года. В 2004 году умерла мать С.. Земельным участком и домом пользовалась семья ФИО1. Никогда не видела ФИО12 на земельном участке. Когда сажали картошку на земельном участке, расположенном напротив дома, она помогала Н.. Земельный участок огорожен забором, который был всегда, была дорога. С. восстанавливал забор, в ремонте забора ФИО12 не принимала участие. С момента смерти ФИО6 начался спор по имуществу. У Н. она появлялась в выходные дни, на неделе некогда Знает, что семья обрабатывала все три участка. ФИО12 видела один раз в доме. Осенью 2004 года умерла бабушка С.. После ее смерти С. и его мама косили траву на земельном участке напротив дома, ухаживал за земельным участком. При жизни мамы Сергея Н. Л., до ее смерти она помогала сажать картошку и ее выкапывать. ФИО2 – дочери ФИО1 она помогает уже три года. Аня со своим мужем обрабатывают земельный участок у дома и напротив дома с 2014 года. Ей со слов Нужина стало известно, что ФИО12 интересовалась земельным участком.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснил, что в зале судебного заседания знает ФИО12, с которой знаком с 1969 года. В настоящее время он проживает в ....... в ........ Его дом находится на соседней улице с домом ФИО13, не рядом. В ....... до ФИО1 проживала семья Ч-ных. В каком году умерла мать ФИО4 и ФИО6, не помнит. ФИО4 при жизни матери ФИО11 и сестры ФИО6 пользовалась земельный участком, который был напротив дома, вместе с мужем культиватором обрабатывали землю. Точно не знает, когда умерла мать ФИО13 – Л., наверное, в 2020 году. ФИО12 приходила в гости к сестре ФИО6 при ее жизни. Сейчас в ....... проживает С.. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО21, предупрежденная об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснила, что проживает с рождения по адресу: ........ В ....... ранее проживали ФИО11 с мужем, у них были дети Л. и Т.. ФИО4 вышла замуж и переехала в другой дом, но проживает рядом. Когда она переехала, ее мать К. была еще жила. После развода Л. приехала и начала проживать с матерью. Она видела, что ФИО17 приходили с мужем к матери, он ремонтировал им калитку в заборе. В 2004 году мать ФИО12 – К. умерла. После ее смерти землей пользовалась вся семья – ФИО6 и С., ФИО4, которую на участке и у Н. видела часто. После смерти матери Л. и Т. в доме стала проживать Л. и С., в то время ФИО12 вышла замуж, и проживала в другом доме. ФИО12 навещала свою сестру при ее жизни. После смерти сестры она видела ФИО12 на улице, он ходила на земельный участок напротив дома Н.. При жизни тети Клавы забор на участке напротив дома устанавливали ФИО12 и ее муж.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО22, предупрежденная об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснила, что в зале судебного заседания ответчик ФИО4 является ее матерью. Она помнит, что ее мать вместе с отцом до 2010 года пользовалась земельным участком, расположенным напротив дома бабушки, в котором сейчас проживают Н-ны. Потом в связи с болезнью она перестала обрабатывать земельный участок. На территории земельного участка находился гараж, который построили ее мама с ее отцом, обрабатывали землю. Со слов ее мамы, забор делали ее отец и дед на земельном участке, расположенном напротив дома бабушки. Каждое лето она была у бабушки Клавы. Мама и отец обрабатывали земельный участок на протяжении всего времени, в том числе после смерти бабушки. Ей известно, что забор Н-ны поставили в 2020 году. Сама она вышла замуж в 2002 году, до 2009 года проживали в ......., а с указанного времени проживает в ........ Ее мама жила в ....... с рождения в ........ Мама с отцом поженились и в 90-х годах приобрели .......А с земельным участком. Земельный участок, который был выделен бабушке и дедушке, напротив дома через дорогу, сначала не обрабатывали, там была луговина. Но потом стали пользоваться, культивировали его, дед сажал яблони, садом пользовались, сажали картофель на участке. Отец привозил свои инструменты для установки забора, культиватор тоже привозил, пахать землю под картошку. В доме после смерти бабушки продолжали жить ФИО6 и ее сын С.. Но они продолжали пользоваться садом. Соседей бабушки она знала, но с теми, кто сегодня были свидетелями, она не знакома. На земельном участке были плодовые деревья, старые, которые сажал ее дед при жизни. Росла ежевика, которую выкапывали из заброшенного сада на 10 м поселке и привозили на этот участок. После смерти бабушки земельным участком пользовались ее родители, споров с ФИО6 по земельному участку не было. В настоящее время через дорогу земельный участок заброшен. После того, как мать заболела, а она развелась, они перестали обрабатывать земельный участок. Со слов своей мамы ей известно, что ее мать после смерти своей мамы отказалась от дома, на дом она не претендовала. После смерти бабушки в доме продолжали жить тетя Л. и ее сын ФИО1. Дом разделен на две части, имеет два отдельных входа. Раньше в одной половине бабушка проживала, а после смерти бабушки ФИО6 перешла в бабушкину половину. А в другой половине проживал ФИО1 с семьей. 

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело по существу по имеющимся в деле доказательствам в отсутствие не явившегося третьего лица Администрации Городецкого муниципального округа ........

Выслушав стороны, заслушав показания свидетелей, изучив исковое заявление, исследовав в судебном заседании письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела, оценив их в совокупности на предмет относимости, достоверности и допустимости, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон от *** N 122-ФЗ).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Пункт 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) предусматривает, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным кодексом.

В соответствии с абзацем 1 статьи 1112 ГК РФ, согласно которому в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Статьей 1142 ГК РФ предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. В соответствии с ч. 2 ст. 1142 ГК РФ внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй п. 2 ст. 218 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства.

Статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1152, п.1 ст. 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства любым способом, предусмотренным п. 1 и 2 ст. 1153 ГК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности вступление во владение или управление наследственным имуществом, принятие мер по сохранению наследственного имущества

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** * «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных ч. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со ст.8 ГК РФ (основания возникновения гражданских прав и обязанностей) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Гражданские права и обязанности возникают, в том числе: из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от *** "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (ст. 218 ГК РФ). В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, п. 4 ст. 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, ограничение этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации.

Как следует из материалов дела, согласно справке *, выданной *** исполкомом Шеляуховского сельского совета народных депутатов ......., по учету похозяйственной книги хозяйство ФИО9 в ....... является рабочим, в хозяйстве имеется приусадебный участок в количестве 0,15 Га в пределах установленных норм (л.д. 34).

В соответствии с выпиской из похозяйственной книги администрации муниципального образования «Шеляуховский сельсовет» от ***, гражданке ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежал на праве личного пользования принадлежал земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: ......., категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге *, 1983-1985 гг, л/с * Шеляуховской сельской администрации сделана запись на основании поземельной книги Шеляуховской сельской администрации (л.д. 33).

Согласно архивной справки *, выданной *** ГУ ГАНО * ......., в документах архивного фонда исполкома Шеляуховского сельского Совета депутатов трудящихся ....... в похозяйственных книгах д. Выползово за 1971-1982 г.г. значится хозяйство ФИО10, с июля 1972 года ФИО9. В состав хозяйства входят ФИО10 –глава семьи, ФИО9 – жена, с июля 1972 года глава семьи, ФИО23 – дочь. В графе «Отметка о членах семьи, выбывших из состава хозяйства» напротив фамилии ФИО10 указано – «Умер ***.», напротив фамилии ФИО23 указано – «*** вышла замуж», в графе «Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства» указано: жилой дом ?, год возведения 1918, двор ? год возведения 1918, баня год возведения 1953, сарай год возведения 1918.Всго земли 0,15 Га, в том числе под постройками – 0,02 Га, с 1975 года 0,01 Га. Основание: ф. 557 оп 2 ........ 13, 14, ........ 16,17, ........ 15, 16 ........ 17. (л.д. 33 об.).

В соответствии со сведениями Единого государственного реестра недвижимости земельному участку площадью 1031 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А, *** присвоен кадастровый *. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Граница земельного участка состоит из двух контуров. Учетные номера контуров и их площади 1- 605 кв.м., 2- 426 кв.м.. Сведения о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: Вид права: постоянное (бессрочное) пользование. Правообладателем земельного участка является ФИО9 на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный участок от *** № б/н (л.д. 46-50).

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон от *** N 122-ФЗ).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу абзаца первого пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от *** N 137-ФЗ), если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в поименованном пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется (абзац четвертый пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ в редакции Федерального закона от *** N 268-ФЗ).

В соответствии со ст.8 ГК РФ (основания возникновения гражданских прав и обязанностей) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Гражданские права и обязанности возникают, в том числе: из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Таким образом, положения части 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", статьи 25.2 Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" предоставляют гражданам право получить определенные виды земельных участков в собственность бесплатно с применением административной процедуры - посредством государственной регистрации права собственности на основании правоустанавливающих документов о правах на землю, возникших до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, суды до истечения срока принятия наследства рассматривают требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а по истечении этого срока – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. п. 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской федерации от *** * «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, ограничение этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации.

В силу ч. 1 ст. 69 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от *** N 52-ФЗ "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применялся действовавший в то время порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Федеральный закон от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" введен в действие с *** В силу статьи 6 данного Федерального закона, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления его в силу, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Федеральный закон "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" установил систему, порядок формирования, правовой статус органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В соответствии с положениями ст. 9 Закона о регистрации государственную регистрацию прав осуществляют учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (учреждения юстиции). Порядок их создания, структура, принципы размещения определяются субъектами Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. Учреждения юстиции являются государственными органами, обладающими правами юридических лиц. Пункт 3 ст. 15 Закона о регистрации содержит положение о том, что регистраторы прав (должностные лица учреждений юстиции) являются государственными служащими.

Государственное учреждение юстиции ....... по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним создано в соответствии с постановлением ....... от *** N 73 "О создании государственного учреждения юстиции ....... по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Указанным постановлением предписывалось сохранить действующий порядок регистрации, утвержденный постановлением ....... от *** N 274 "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......", в части, не противоречащей Закону о регистрации.

До начала деятельности Учреждения юстиции сохранялся действующий порядок государственной регистрации, утвержденный постановлением ....... N 274 от *** "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......".

В соответствии с п. 6.1. указанного Постановления, права на недвижимое имущество, зарегистрированные органами, осуществлявшими регистрацию до вступления в силу настоящего Временного положения, являются юридически действительными.

Из п. 9.1 Постановления ....... от *** * «О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......» государственная регистрация прав собственности до апреля 1997 года на территории ....... проводилась органами местного самоуправления. 

Исходя из приведенных выше норм законодательства, следует, что ФИО9 принадлежал на праве собственности и в соответствии с требованиями законодательства, действовавшего до дня вступления в силу Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" был за ней зарегистрирован земельный участок общей площадью 1500 кв.м., расположенный в ......., который подлежал включению в состав наследства.

*** ФИО9, *** года рождения умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-ТН *, выданным *** Отделом ЗАГС ....... (л.д. 19).

После ее смерти открылось наследство.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина. В силу ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками ФИО9 первой очереди по закону являлись ее дочери – ФИО6, *** года рождения (родственные отношения подтверждены записью акта о рождении Бебрюховского сельсовета ....... от *** *, записью акта о заключении брака Шеляуховского сельсовета ....... от *** *), ФИО4, *** года рождения (родственные отношения подтверждены записью акта о рождении Пестовского сельсовета ....... от *** *, свидетельством о заключении брака серии II-ТН *, выданным *** отделом ЗАГС ....... Шеляуховского сельсовета .......).

В соответствии с п.1 ст.1152, п.1 ст.1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства любым способом, предусмотренным п.1 и 2 ст.1153 ГК РФ.

Статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

Согласно статье 1153 указанного кодекса принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Как следует из материалов наследственного дела *, открытого *** нотариусом ....... ФИО24 к имуществу умершей *** ФИО9, *** года рождения, наследственное дело открыто по заявлению дочери наследодателя ФИО6, *** года рождения, которая является наследницей по завещанию, составленному ФИО9 *** и удостоверенного государственным нотариусом Второй Городецкой государственной нотариальной конторы ....... ФИО25, зарегистрировано в реестре *. Наследственное имущество состояло из права собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: ......., расположенного на земельном участке размером 245,4 кв.м., принадлежащего наследодателю на основании Регистрационного удостоверения, выданного Комитетом по управлению муниципальным имуществом ....... *** *, и права на денежные средства с причитающимися процентами, хранящиеся в филиале Городецкого Отделении Сберегательного Банка *. *** ФИО6 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на указанное наследственное имущество. Сведений об иных наследниках, предусмотренных ст. 1149 ГК РФ, материалы наследственного дела не содержат. Наследственное дело окончено *** (л.д. 56-64).

Согласно свидетельству о смерти серии IV-ТН *, выданному *** Отделом ЗАГС ....... главного управления ЗАГС ......., ФИО6, *** года рождения умерла *** (л.д. 20).

Как следует из материалов наследственного дела *, открытого *** нотариусом ....... ФИО25 к имуществу умершей *** ФИО6, *** года рождения, наследственное дело открыто по заявлению сына наследодателя – ФИО1, *** года рождения. Наследственное имущество состоит из жилого дома с кадастровым номером 52:15:0090503:244, находящегося по адресу: .......; земельного участка с кадастровым номером 52:15:0090503:134, находящегося по адресу: ......., права на денежные средства, внесенные наследодателем во вклады, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами, хранящиеся в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк. *** ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на указанное наследственное имущество. Сведений об иных наследниках, предусмотренных ст. 1149 ГК РФ, материалы наследственного дела не содержат. Наследственное дело окончено *** (л.д. 76-100).

В силу положений пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1124 Гражданского кодекса Российской Федерации завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. 

Завещание ФИО9 от ***, удостоверенное государственным нотариусом Второй Городецкой государственной нотариальной конторы ....... ФИО25, зарегистрировано в реестре *, не измененное, не отмененное при жизни завещателя и не оспоренное заинтересованными лицами в суде, порождает правовые последствия после открытия наследства.

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации при призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям, в частности по завещанию и по закону, наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

В рассматриваемом случае ФИО6 является одновременно наследником по закону и по завещанию, соответственно ей принадлежало право на определение основания принятия ей наследства по закону либо по завещанию. Из копии наследственного дела *, а также выданных ей свидетельств о праве на наследство по завещанию следует, что Н. Л.М. заявлено принятии наследства по завещанию.

Разрешая требования истца ФИО1 и встречные исковые требования ответчика ФИО4, суд приходит к следующему выводу.

Как установлено судом и следует из материалов дела, в наследственную массу после смерти ФИО9 входил спорный земельный участок площадью 1031 кв.м. с кадастровым номером *, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А.

Согласно завещанию ФИО9 от ***, удостоверенному государственным нотариусом Второй Городецкой государственной нотариальной конторы ....... ФИО25, зарегистрированного в реестре за *, все свое имущество, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, где бы оно не находилось и в чем бы оно не заключалось, в том числе ? долю жилого дома, находящегося в ......., Выползово, ......., ФИО9 завещает ФИО6 (л.д. 57 об). 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

По смыслу статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к доказательствам, в том числе, относятся объяснения сторон и третьих лиц, показания свидетелей.

При рассмотрении настоящего дела из показаний свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, предупрежденных об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, следует, что после смерти ФИО9 в ? часть дома по адресу: ......., где она проживала до дня смерти, вселилась ее дочь ФИО6, и проживала со своим сыном Н. С.В.. Ответчик ФИО4 проживала в ......., но в другом доме, имела свой земельный участок. Пользовалась земельным участком ФИО9, расположенным через дорогу, напротив ........ Однако, в какой именно период времени после смерти наследодателя ФИО9 ответчик ФИО4 пользовалась указанным земельным участком из показаний свидетелей не следует.

Таким образом, показания свидетелей в совокупности с пояснениями лиц, участвующих в деле, указывают на то, что после смерти ФИО9 в принадлежащем наследодателю жилом доме проживала ФИО6, обрабатывала земельный участок, на ее денежные средства и по ее поручению ее сыном Н. С.В. был возведен забор на спорном земельном участке, что не опровергнуто ответчиком ФИО4. 

Кроме того, в подтверждение своих доводов о том, что ФИО6 приняла наследство, в том числе в виде земельного участка, истцом Н. С.М. представлены оригинал свидетельства о браке ФИО10 и ФИО26 (после регистрации брака ФИО8) К. И., оригинал свидетельства о смерти ФИО9, оригинал архивной справки ГУ ГАНО * ....... от *** *, выданной наследодателю ФИО9 при жизни.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от *** № *,земельный участок с кадастровым номером * по адресу: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А, общей площадью 1031 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, Виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, поставлен на кадастровый учет *** (л.д. 46-50). 

При этом истцом ФИО4 каких-либо документов об оплате расходов, связанных с содержанием земельного участка, в том числе установку забора, уплате налога на земельный участок, иных документов выданных на имя наследодателя ФИО9, не представлено, а также таких доводов не приведено. 

Суд, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК Российской Федерации, приходит к выводу о том, что ФИО6 в соответствии с ч. 1 ст.1153 ГК РФ приняла наследство ФИО9 по завещанию, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок со дня смерти наследодателя ФИО9, в том числе и спорный земельный участок, предоставленный наследодателю до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве постоянного (бессрочного) пользования. ФИО6 при жизни принимала меры для регистрации прав на спорный земельный участок, поскольку земельный участок поставлен на кадастровый учет и ему *** присвоен кадастровый *. 

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО9 в установленный законом шестимесячный срок с момента открытия наследства, ее дочь ФИО6, приняла наследство ФИО9, в том числе и спорный земельный участок с кадастровым номером *, по адресу: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А, общей площадью 1031 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, который подлежал включению в состав наследства Н. Л.М., которое в соответствии с ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принял ее сын ФИО1, обратившись к нотариусу за принятием наследства.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что истцом Н. С.В. доказаны обстоятельства, свидетельствующие о совершении наследником ФИО9 – Н. Л.М. действий, направленных на принятие наследства, предусмотренных пунктом 1 статьи 1153 ГК РФ, и наследство ФИО9, в том числе спорный земельный участок с кадастровым номером * принят наследником Н. Л.М..

Доводы ответчика ФИО4 о том, что она фактически в установленный законом шестимесячный срок с момента смерти наследодателя, приняла наследство своей матери ФИО9 в виде земельного участка, поскольку обрабатывала его, не могут быть приняты во внимание, как противоречащие материалам дела.

Допустимых и достаточных доказательств того, что иные лица, кроме Н. Л.М., фактически приняли наследственное имущество умершей *** ФИО9, суду не представлено.

При этом, суд отказывает в удовлетворении исковых требований ФИО4, поскольку ей не представлено достоверных и достаточных доказательств фактического принятия наследства ФИО9. Пояснениями сторон, показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, достоверно не подтверждено, что между Н. Л.М. и ФИО4 была договоренность разделить наследство матери, где дом и земельный участок под домом по адресу: ....... перейдут к Н. Л.М., а спорный земельный участок с кадастровым номером 52:17:0010201:44, по адресу: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А перейдет к ФИО4, поскольку документального подтверждения раздела наследственного имущества, а также фактического несения расходов на содержание спорного земельного участка ответчиком ФИО4 суду не представлено.

Оснований для признания за ФИО4 в порядке наследования по закону права собственности на наследственное имущество в виде земельного участка ввиду фактического принятия наследства как наследник по закону первой очереди, не основано на приведенных нормах материального права. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Таким образом, фактическое принятие наследства наследником по завещанию Н. Л.М. является основанием для отказа в удовлетворении встречного иска дочери наследодателя ФИО4., являющейся наследником по закону, поскольку в данном случае имеет место наследование по завещанию.

В соответствии с межевым планом установлены границы земельного участка с кадастровым номером 52:17:0010201:44, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства и площадь, которая составила 1031 кв.м. (л.д. 29-32).

Постановлением администрации Городецкого муниципального округа ....... от *** * «О присвоении адреса» земельному участку с кадастровым * присвоен адрес: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А (л.д. 35).

Границы земельного участка согласованы в установленном законом порядке, о чем свидетельствует акт согласования границ земельного участка (л.д. 32 об).

В ходе рассмотрения исковых требований спора относительно границ земельного участка истца не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что единственным наследником, принявшим наследство ФИО9, в том числе право на земельный участок с кадастровым номером *, общей площадью 1031 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: Российская Федерация, ......., муниципальный округ Городецкий, ......., земельный участок 16А, является ее дочь ФИО6, наследство которой принял ее сын – истец ФИО1.

Вышеприведенные обстоятельства какими-либо доказательствами сторонами в судебном заседании не опровергнуты. 

Согласно статье 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве.

Пунктом 1 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 данного кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

В силу статьи 8 Федерального закона от *** N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" правила о размере обязательной доли в наследстве, установленные частью третьей Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к завещаниям, совершенным после ***.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 50 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", к завещаниям, совершенным до ***, применяются правила об обязательной доле, установленные статьей 535 Гражданского кодекса РСФСР.

Учитывая, что завещание составлено ФИО9 в 1998 году, то при определении размера обязательной доли наследников его имущества следует руководствоваться статьей 535 Гражданского кодекса РСФСР, которой установлено, что несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя (в том числе усыновленные), а также нетрудоспособные супруг, родители (усыновители) и иждивенцы умершего наследуют, независимо от содержания завещания, не менее двух третей доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

На момент открытия наследства *** дочь наследодателя ФИО9 - ФИО4, *** года рождения, являлась трудоспособной и не имела право на получение обязательной доли в наследстве независимо от содержания завещания. Как следует из пояснений ФИО4 пенсионером по старости она стала в 2008 году, инвалидность ей присвоена в 2022 году. 

Допустимых и достаточных доказательств совершения иными лицами, действий, направленных на реализацию наследственных прав после смерти наследодателя, либо нетрудоспособных иждивенцев в суд не представлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что за истцом следует признать право собственности на земельный участок, площадью 1031+/-11 кв.м., кадастровый номер *, находящийся по адресу: ......., земельный участок 16А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства в порядке наследования, удовлетворив требования истца в полном объеме.

Оснований для удовлетворении встречных исковых требований о признании права на наследственное имущество ввиду фактического принятия наследства наследниками по закону первой очереди ФИО4 не имеется. 

Вступившее в законную силу решение суда в силу ст. 14 Федерального закона от *** № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО4 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ИНН * право собственности на земельный участок, площадью 1031+/-11 кв.м., кадастровый номер *, находящийся по адресу: ......., земельный участок 16А, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО4 к ФИО1 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Городецкий городской суд ........

Судья М.Д. Самарина